
 

D E C I Z I E 
Nr. 7/30                                                                    din 17 decembrie 2024 

 
Cu privire la aprobarea  organigramei și statelor de personal 
ale IMSP „Centrul de Sănătate Cahul”, pentru anul 2025 
 

În temeiul art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 4 alin. (7) din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, cu modificările ulterioare, 
Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului 
ocupațiilor din Republica Moldova, Hotărârii Guvernului nr. 837/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-
sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, 
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă organigrama (anexa nr.1) și statele de personal (anexa nr.2) ale 

IMSP „Centrul de Sănătate Cahul”, pentru anul 2025.   
2. Secretarul Consiliului Raional va asigura aducerea la cunoştinţa persoanelor 

interesate a prezentei decizii. 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, 
cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea 
forţei de muncă). 
 
 

    Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                      Gheorghe TABUNCIC 
 
     Contrasemnează 
       Secretarul                                                            
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun. Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2, Tel/Fax: +373 299 22058 

http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexa nr.1 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr. 7/30 din 17 decembrie 2024 
 

ORGANIGRAMA 
IMSP Centrul de Sănătate Cahul  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                      Gheorghe TABUNCIC 
 

     Contrasemnează 
       Secretarul                                                            
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 

Consiliul Raional Cahul Ministerul Sănătăţii al 
Republicii Moldova 

IMSP CS Cahul 

Cabinet diagnostic functional 
 

CS 
Cahul 

CS 
Lebedenco 

Secţia asistenţa cu medicamente şi 
dispozitive medicale 

Centrul Comunitar de Sănătate 
Mintală 

Cabinet fizioterapeutic 

Serviciul Imagistică, radiologie şi 
endoscopie 

 

Centrul de Sănătate Prietenos 
Tinerilor 

 

OMF Roşu 

OMF Cotihana 

Secția medicină de familie 

Serviciul administrativ și 
gospodăresc 

Contabilitatea 

Serviciul economic 

Secţia Informatica şi Statistica 
Medicală 

Serviciul personal 

OMF Ursoaia 

OMF Pelinei 

Laborator clinic şi biochimici  

CS 
Moscovei 

OMF Lopăţica 

OMF Tartaul de Salcie  

OMF Taraclia de Salcie  

OMF Alexandreşti  

OS Burlacu 

Serviciul Raional de interenţie 
tempurie la copii 

Consiliul Administrativ 



Anexa nr. 2 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr. 7/30 din 17 decembrie 2024 
 

STATELE DE PERSONAL 
INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

CENTRUL DE SĂNĂTATE CAHUL 
din 01.01. 2025 

 

Total persoane  înregistrate de  medicii de familie – 39231 
Persoanele  înregistrate de medicii de familie din  or. Cahul – 25319 
mun. Cahul str. Ștefan cel Mare nr.27, IDNO – 1013603001636 
E-mail oficial:  cs.cahul@ms.md 

 
Nr. 
d/o 

Codul  
ocupației  

01.07.2022 

Denumirea structurii,  subidiviziunii și funcției Nr. de  
unități 

Salariu 
tarifar 

funcție (lei) 
  

I. Personalul de conducere şi administrativ 
 al IMSP Centrul  Medicilor de Familie or. Cahul 

 

1 134211 Șef/șefă centru de sănătate 1,00 23330,00 
2 134211 01 Şef/șefă adjunct centru de sănătate pe probleme medicale 1,00 21130,00   

Total: 2,00 44460,00   
II.Personal medical 

 
    

Centrul de Sănătate Lebedenco - 4324 
 

    
Populaţie 1166 

 
  

1 134211 Șef/șefă  centru de sănătate  cu 100% efort . 1,00 20208,00 
2 322102 10 Asistent medical/asistentă medicală  de familie superioră (studii 

profesional - tehnice) 
1,00 12000,00 

3 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 
profesional - tehnice) 

1,50 14675,00 

4 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,50 5000,00 
5 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

fizioterapie (studii profesional-tehnice) 
0,25 2262,50 

6 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 1,00 8320,00 
7 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00 
8 832201 Conducător/conducătoare auto 1,00 6370,00   

     Total:  7,25 73835,50   
1.    OMF Ursoaia 

  
  

Populaţie  1144 
  

1 221104 Medic medicină de familie 0,75 11850,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
1,50 14025,00 

3 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,50 4675,00 
4 532102  Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00   

     Total:  3,75 35550,00   
2. OMF Pelinei 

  
  

Populaţie 2014 
  

1 
    

2 221104 Medic medicină de familie 1,25 20270,00 
3 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profesional - tehnice) 
2,75 27500,00 

4 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 1,00 8700,00 
5 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00 
  

 
     Total:  6,00 61470,00   
  În total: 17,00 170855,50   

Centrul de Sănătate Moscovei  - 5920 
  

  
Populaţie 2135 

  

1 134211 Șef/șefă  centru de sănătate  cu 50% efort   1,00 22140,00 
2 221104 Medic medicină de familie 0,75 11070,00 
3 322102 10 Asistent medical/asistentă medicală  de familie superioră(studii 

profesional - tehnice) 
1,00 13000,00 

4 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 
profesional - tehnice) 
 

2,75 26200,00 



 

5 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 1,00 10000,00 
6 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

fizioterapie (studii profesional-tehnice) 
0,50 4525,00 

7 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 0,50 4550,00 
8 532102 Infirmier/infirmieră 2,50 12500,00 
9 832201 Conducător/conducătoare auto 1,00 6370,00   

     Total:  11,00 110355,00   
1.    OMF Lopățica 

 
    

Populaţie  449 
 

  
1 221104 Medic medicină de familie 0,25 3690,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profesional - tehnice) 
1,00 10000,00 

3 532102  Infirmier/infirmieră 0,50 2500,00 
  Total: 1,75 16190,00 
       

2. OMF Tartaul de Salcie  
  

  
Populaţie  629 

  

1 221104 Medic medicină de familie 0,50 8420,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
1,00 10000,00 

3 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2500,00   
     Total:  2,00 20920,00   
1. OMF Taraclia de Salcie 

  
  

 Populaţie 1160 
  

1 221104 Medic medicină de familie 0,75 12110,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
1,50 15000,00 

3 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,25 2175,00 
4 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00   

    Total: 3,50 34285,00   
2. OMF Alexandrești 

  
  

Populaţie 1547 iclusiv OMF Alexandrești -1147; OS Burlacu -
400;  

    

1 221104 Medic medicină de familie 1,00 15800,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
1,50 14512,50 

3 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,50 4675,00 
4 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

fizioterapie (studii profesional-tehnice) 
0,50 4135,00 

5 532102 Infirmier/infirmieră 0,75 3750,00   
    Total: 4,25 42872,50   
                                                            OS Burlacu  

 
  

 Populaţie  400 
  

1 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 
profisional - tehnice) 

1,00 9512,50 

2 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2500,00   
Total 1,50 12012,50     

  
În total 24,00 236635,00   
1. OMF Cotihana  

  
  

 Populaţie 1112 
  

1 221104 Medic medicină de familie 0,75 12110,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
1,50 14350,00 

3 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,50 4350,00 
4 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00   

    Total: 3,75 35810,00   
2. OMF Roşu  

 
    

Populaţie 2556 
 

  
1 221104 Medic medicină de familie 1,75 28950,00 
2 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 

profisional - tehnice) 
3,50 32400,00 

3 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 1,25 10875,00 
4 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5000,00   

    Total: 7,50 77225,00 



  
 Secţii medicină de familie     
 Populaţie  25319 

 
  

1 134217 Șef/șefă secţie instituție medico-sanitară 1,00 23700,00 
2 221104 Medic medicină de familie 14,25 229050,00 
3 322102 10 Asistent medical/asistentă medicală  de familie superioră(studii 

profisional - tehnice)  
1,00 13000,00 

4 322102 Asistent medical /asistentă medicală de familie (studii 
profisional - tehnice) 

28,50 278175,00 

5 322102 Asistent medical /asistentă medicală  de familie pe îngrijiri 
paliative la domiciliu 

1,00 10000,00 

  
Total 45,75 553925,00   
                         Medici de  profil:   

1 221201 09 Medic specialist principal asistenţă medicală mamei şi copilului  1,00 16460,00 
2 221201 Medic specialist pediatru consultant  1,25 17825,00 
3 221201 Medic specialist obstetrician -ginecolog în cabinetul de sănătate 

a reproducerii 
0,50 6350,00 

4 221201 Medic specialist obstetrician -ginecolog în cabinetul de 
examinări profilactice ginecologice 

0,50 6350,00 

5 221201 Medic pentru educația promovării modului sănătos de viață 0,50 7130,00 
6 221106 Medic rezident 1,00 11580,00   

Total 4,75 65695,00   
 Personal  medical  mediu: 

  

1 134201 Asistent medical/asistentă medicală -șefa 1,00 7140,00 
2 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată  cabinetul de 

examinări profilactice ginecologice 
0,50 4550,00 

3 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată în sala de 
proceduri  

2,00 17420,00 

4 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată în cabinetul de 
imunizări  

1,00 7540,00 

5 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată în staţionar de zi  1,25 11375,00 
6 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată  pentru 

eliberarea certificatelor medicale  
1,00 7140,00 

7 322102 Asistent medical/asistentă medicală de familie  în ingrijire 
perinatale (studii profisional - tehnice) 

0,50 3570,00 

8 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată în cabinetul 
educaţie pentru sănătate 

0,50 3570,00 

  
Total 7,75 62305,00   
 Personal mediu  inferior: 

 
  

1 515102 Econom/econoamă 0,50 2545,00 
2 334403 Registrator medical/registratoare medical 3,00 15270,00 
3 532102 Infirmier/infirmieră 7,50 38350,00   

Total 11,00 56165,00   
Cabinetul fizioterapie: 

 
  

1 221201  Medic specialist fizioterapeut   1,00 14610,00 
2 226405  Kinetoterapeut /kinetoterapeută 0,25 2895,00 
3 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

fizioterapie(studii profesional -tehnice) 
2,00 18100,00 

4 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2675,00   
Total 3,75 38280,00   
Cabinetul diagnostic funcţional: 

 
  

1 221201 Medic specialis cabinetului diagnostic funcţional 1,00 14260,00 
2 322101 Asistent medical/asistentă medicală specializată  diagnostică  

funcțională   
1,00 8700,00 

  
Total 2,00 22960,00   
Secţia informatică şi statistică medicală: 

 
  

1 134217 Șef/șefă secţie  informatică  statistică medicală instituție medico-
sanitară                                                                  

1,00 16510,00 

2 226916 Medic statistician 0,50 7130,00 
3 325201 Statistician medical/statisticiană medicală 4,00 34020,00 
4 441501 Asistent/asistentă arhivar 0,25 2112,50 
5 252201 Administrator/administratoare de sistem de tehnologie a 

informației 
1,00 11750,00 

  
Total 6,75 71522,50   
 Laborator Diagnostic Clinic / LDC : 

 
    

1.Subdiviziunea hematologie-microbiologie 
 

  
1 226901 Biolog medical/biologă medicală 1,00 12330,00 
2 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 2,00 17420,00 



 
  2.Subdiviziunea biochimie clinică     

3 226901 Biolog medical/biologă medicală 1,00 12330,00 
4 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 2,50 21580,00   

3.Subdiviziunea imunologie-serologie 
 

  
5 226901 Biolog medical/biologă medicală 1,00 12830,00 
6 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 1,50 13650,00 
7 226901 Biolog medical/biologă medicală responsabil de calitate LDC 1,00 12680,00 
8 532102 Infirmier/infirmieră în laborator 2,00 10800,00   

Total 12,00 113620,00     
    

Serviciul imagistică şi radiologie : 
 

  
1 221201 Medic specialist sonografist  1,50 20280,00 
2 221201  Medic specialist imagist radiolog 1,50 22065,00 
3 321102 Tehnician radiolog/tehniciană radiologă 1,50 13335,00 
4 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată  

imagist  (studii profesional-tehnice) 
1,50 11940,00 

5 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2725,00   
Total 6,50 70345,00 

  
 

Secţia asistenţă cu medicamente şi dispozitive medicale: 
 

1 134208 Farmacist diriginte/farmacistă dirigintă 1,00 21690,00 
2 321302 Laborant farmacist/laborantă farmacistă 2,50 20940,00 
3 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2650,00   

Total 4,00 45280,00   
Subdiviziunea de Management al Calității serviciilor medicale  :   

1 134217 Șef/șefă CMS  1,00 17370,00   
Total 1,00 17370,00   
Centru de Sănătate Prietenos a Tinerilor r-nal. 

 
  

1 134210 Medic-șef/șefă al/a CSPT 0,50 10695,00 
2 221201 Medic specialis obstetrician-ginecolog  0,25 3565,00 
3 221201 Medic specialis urolog 0,50 7130,00 
4 221201 Medic  specialist  pediatru  1,00 13480,00 
6 263406 Psiholog/psihologă în specialitatea consiliere psihologică 1,00 12280,00 
7 263408 Psiholog/psihologă în specialitatea psihopedagogie specială 0,75 9035,00 
8 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

(studii profesional-tehnice)   
1,75 13665,00 

9 341205 Lucrător social/lucrătoare social 0,50 4350,00 
10 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 0,50 4160,00 
11 532102 Infirmier/infirmieră  1,00 5000,00 
12 334403 Registrator medical/registratoare medical 1,00 5090,00   

   Total: 8,75 88450,00   
Centrul Comunitar de Sănătate Mintală. 

 
  

1 134210 Medic-șef/șefă al/a CCSM 1,00 25600,00 
2 221201 Medic specialist  psihiatru        2,00 32750,00 
3 263412 Psihoterapeut/psihoterapeută comportamental 0,50 7500,00 
4 263405 Psiholog/psihologă  1,00 11980,00 
5 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 5,00 48440,00 
6 263501 Asistent social/asistentă socială 1,00 8620,00 
7 325502 Ergoterapeut 1,00 9065,00 
8 341205 Lucrător social/lucrătoare social 1,00 5790,00 
9 532102 Infirmier/infirmieră 1,00 5790,00 

10 334403 Registrator medical/registratoare medical 0,75 4117,50 
11 832201 Conducător/conducătoare auto 1,00 6770,00     

    
   Total: 15,25 166422,50   
Serviciului Raional de interventie timpurie la copii în 
r.Cahul 

 
  

1 134210 Medic-șef/șefă   1,00 17112,00 
2 221201 Medic  specialist  pediatru  1,00 13870,00 
3 226405  Kinetoterapeut /kinetoterapeută  1,00 11580,00 
4 226603  Medic logoped /Logoped 1,00 12980,00 
5 263408 Psiholog/psihologă în specialitatea psihopedagogie specială 1,00 12980,00 
6 322101  Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 

(studii profesional-tehnice)  
1,00 8700,00 

7 263501 Asistent social/asistentă socială  1,00 7140,00 
8 325503 Maseur -terapeut/maseuză-terapeură 1,00 8700,00 
9 325502 Ergoterapeutl  0,50 3570,00 



  
   Total: 8,50 96632,00   
  192,00 2033957,50   
    III.  Serviciu  administrativ-gospodăresc . 

 

1 121103 Contabil-şef/contabilă-șefă 1,00 20125,00 
2 241106 Contabil/contabilă pe materiale 1,00 11500,00 
3 241106 Contabil/contabilă pe salariu 1,00 11500,00 
4 241106 Contabil/contabilă pe medicamente 0,50 5750,00 
  

 
  3,50 48875,00 

  
   

  
1 121116 Șef/șefă serviciu în domeniul financiar 1,00 17982,00 
2 263107 Economist/economistă 1,00 10610,00 
  

 
  2,00 28592,00     

  
1 242224 Specialist/specialistă în achiziții publice 1,00 11500,00     

  
1 242318 Specialist/specialistă în resurse umane 1,00 9720,00   

a).  Alte categorii de personal administrativ-gospodăresc 
 

  
1 332303 Agent/agentă de aprovizionare 1,00 8150,00 
2 321103 Tehnician/tehniciană echipamente și utilaje medicale 0,25 2037,50 
3 412002 Secretar/secretară 1,00 8400,00 
4 832201 Conducător/conducătoare auto 3,00 19110,00 
5 741251 Lăcătuş-electrician la repararea utilajului electric 1,00 6370,00 
6 712628 Lăcătuş-instalator tehnică sanitară 1,50 9930,00 
7 962202 Muncitor auxiliar/Muncitoare auxiliarâ 1,00 5250,00 
8 325704 Inspector/inspectoare securitate și sănătate în muncă 0,25 2037,50 
9 315507 Inspector/inspectoare apărare civilă şi situaţii excepţionale 0,25 2037,50 

10 432103 Magaziner/magazineră 1,00 8150,00 
11 311508 Tehnician mecanic/tehniciană mecanică 0,50 4075,00 
12 962908 Paznic/paznică 4,00 20000,00   

   Total: 14,75 95547,50   
 În Total 22,25 194234,50   
TOTAL: 214,25 2228192,00  

Inclusiv ;5%pentru incluziunea persoanelor cu dizabilitate conform Legii nr.60 
din30.03.2012 
( Medic medicină de familie-3,0,Medic specialist cabinetului  diagnostic 
funcţional-1,0,A/m specializat  fizioterapie -2,0,Statisticiană medicală-1,0,A/m 
de familie OMF Pelinei-1,0,A/m specializată în cabinetul de examinări 
profilactice ginecologice-1,0 +CS Moscovei 1,75). 

10,75 
 

  
IV. MIJLOACE  SPECIALE 

  
  

(servicii medicale contra plată) 
  

  
Personal medical şi Alt personal 

  

1 221201 Medic specialist imagist radiolog  0,50 6575,00 
2 321102 Tehnician radiolog/tehniciană radiologă 0,50 4185,00 
3 532102 Infirmier/infirmieră 0,50 2725,00 
5 241106 Contabil/contabilă 0,50 5750,00 
6 241104 Contabil casier/contabilă casieră 0,75 6112,50 
  

 
Total: 2,75 25347,50   
ÎN TOTAL 217,00 2253539,50 

 
 

Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                      Gheorghe TABUNCIC 
 

     Contrasemnează 
       Secretarul                                                            
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 

 


		2024-12-19T15:19:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:23:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:26:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:37:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:39:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:41:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




